ESTADO DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382

Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 09/2020, DE 05 DE AGOSTO DE 2020.

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde

de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,

CONSIDERANDO as discussões ocorridas na sessão ordinária do Consu, realizada em 4 de

agosto de 2020, bem como aprovação do Pleno,

RESOLVE:

Instituir comissão, composta pelos membros a seguir relacionados, responsável pela elaboração

das Normas Regulamentadoras, a serem aprovadas pelo Conselho Superior Universitário, para a

escolha dos Diretores de Centro e Coordenadores, bem como pela execução do processo eleitoral.

JULIA VIEIRA MUNIZ ALBUQUERQUE (DCE)

Matrícula: 36465

EDUARDO BRUNO ALMEIDA DOS SANTOS (TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR)

Matrícula: 3341-3

GRACILIANA ELISE SWAROWSKY (CCS)

Matrícula: 2780-4

EDEN ERICK HILARIO TENÓRIO DE LIMA (CCI)

Matrícula: 3069-4

RAFAELA DA SILVA CRUZ SAMPAIO (CTEC)

Matrícula: 2873-8

HELENA RODRIGUES CÂMARA (CED)

Matrícula: 2805-3

ROSIANE DOS SANTOS BRITO (UNIDADE ASSISTENCIAL)

Matrícula: 1330-7

Dê-se ciência.

E cumpra-se.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
Presidente do CONSU

Publicado no DOE/AL em 06 de agosto de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quinta-feira
6 de agosto de 202034

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E ABASTECIMENTO DE
ALAGOAS, Maceió/AL, 05/08/2020.

JULLY BELTRÃO LIMA SIQUEIRA VASCONCELOS
Diretora Presidente

PORTARIA / IDERAL  Nº  19 / 20

O DIRETOR PRESIDENTE no uso de suas atribuições legais RESOLVE Designar
EDILMA FRANÇA FERRO Assessora de Governança e Transparência, inscrita no
CPF sob o n° 313.584.974-00 para exercer a função de Coordenador Local do Por-
tal Alagoas Digital no âmbito desta IDERAL e indicar ALESSON DOS SANTOS
BERNARDINO, inscrito no CPF sob o n° 011.110.474-21, para exercer a função
de mantenedor do referido portal IDERAL.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E ABASTECIMENTO DE
ALAGOAS, Maceió/AL, 04/02/2020.

JULLY BELTRÃO LIMA SIQUEIRA VASCONCELOS
Diretora Presidente

. .

Instituto de Assistência à Saúde do Servidores do
Estado de Alagoas - IPASEAL SAÚDE

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – 2ª CHAMADA
O Ipaseal Saúde, por meio do setor de compras, solicita apresentação de cotações
de preços para o Processo nº 4701-3642/2019. Prazo para envio das propostas e
documentação de regularidade fiscal: 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publica-
ção. Objeto: Aquisição de OPME conforme termo de referência. Procedimento:
Infiltração foraminal, Bloqueio neurolítico peridial, Radioscopia e Passagem de
cateter peridural. Obs.: As empresas interessadas terão acesso ao termo de refe-
rência através do e-mail: nucleodecomprasemergenciais@ipaseal.al.gov.br.  Mais
informações pelo telefone (82) 98833-4154/3315-3261. Maceió, 05 de Agosto de
2020. Thuany Thayse da Silva Rocha Oliveira/ Núcleo de Compras Emergenciais
e Judiciais/Ipaseal Saúde.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – 2ª CHAMADA
O Ipaseal Saúde, por meio do setor de compras, solicita apresentação de cotações
de preços para o Processo nº 4701-4505/2019. Prazo para envio das propostas e do-
cumentação de regularidade fiscal: 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação.
Objeto: Aquisição de OPME conforme termo de referência. Procedimento: Dener-
vação percutânea de a faceta articular, Bloqueio de periférico e Radioscopia. Obs.:
As empresas interessadas terão acesso ao termo de referência através do e-mail:
nucleodecomprasemergenciais@ipaseal.al.gov.br.  Mais informações pelo telefone
(82) 98833-4154/3315-3261. Maceió, 05 de Agosto de 2020. Thuany Thayse da
Silva Rocha Oliveira/ Núcleo de Compras Emergenciais e Judiciais/Ipaseal Saúde.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – 2ª CHAMADA
O Ipaseal Saúde, por meio do setor de compras, solicita apresentação de cotações
de preços para o Processo nº 4701-4556/2019. Prazo para envio das propostas e
documentação de regularidade fiscal: 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publica-
ção. Objeto: Aquisição de OPME conforme termo de referência. Procedimento:
Histeroscopia com ressecção de  sinéquias . Obs.: As empresas interessadas terão
acesso ao termo de referência através do e-mail: nucleodecomprasemergenciais@
ipaseal.al.gov.br.  Mais informações pelo telefone (82) 98833-4154/3315-3261.
Maceió, 05 de Agosto de 2020. Thuany Thayse da Silva Rocha Oliveira/ Núcleo de
Compras Emergenciais e Judiciais/Ipaseal Saúde.

. .

Universidade Estadual de
Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 09/2020, DE 05 DE AGOSTO DE 2020.
O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de
Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,
CONSIDERANDO as discussões ocorridas na sessão ordinária do Consu, realiza-
da em 4 de agosto de 2020, bem como aprovação do Pleno,
RESOLVE:
Instituir comissão, composta pelos membros a seguir relacionados, responsável

As propostas de preços deverão ser enviadas através  do endereço eletrônico: http://
www.imprensaoficialal.com.br/licita/. Qualquer dúvida através do telefone (082)
3315-8316/ 8317, e-mail: comprascepal@gmail.com, suprimentos@imprensaofi-
cial-al.com.br ou na sede da CEPAL situada  à Av. Fernandes Lima S/N, Gruta de
Lourdes – Maceió – Alagoas CEP: 57.055.000 – das 08:00 às 17h.

Maceió,06 de Agosto de 2020.

Sidney Bueno dos Santos
Departamento de Suprimentos

. .

Instituto de Inovação para
o Desenvolvimento Rural Sustentável - EMATER

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO DE CONCES-
SÃO DE ESTÁGIO DE COMPLEMENTAÇÃO DE ENSINO E APRENDIZA-
GEM ESCOLAR Nº 048/2018 QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTAD0 DE
ALAGOAS POR INTERMEDIO DO INSTITUTO DE INOVACAO PARA O
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL DE ALAGOAS - EMATER, E
A PITÁGORAS SISTEMA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR SOCIEDADE LTDA.
P.A. Nº E: 14056.0000000497/2020;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Despacho PGE PLIC 4012626 e Despacho PGE
COOPLIC 4019506, e em observância às disposições do art.57, inciso II, da Lei
Federal nº 8.666, de 1993.
PARTE CONCEDENTE: O Estado de Alagoas, por intermédio do Instituto de Ino-
vação para o Desenvolvimento Rural Sustentável de Alagoas, inscrita no CNPJ sob
o n° 15.731.016/0001-41 e com sede na Rua Sa e Albuquerque, n° 502, Jaraguá,
Maceió/AL, CEP 57.022-180 representado pelo Diretor Presidente, Sr. Elizeu José
Rêgo, inscrito no CPF sob o n°-. 007.414.934-20 e RG. n.º 0000 00000138097
OAB/AL;
INSTITUIÇÃO DE ENSINO:   A   PITÁGORAS   -  SISTEMA   DE  EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n-° 03.239.470/0001-09
e estabelecida na AVENIDA - MENINO MARCELO, N°-: S/N , SHOP PATIO
MACEIO 57072-470, representada pela DIRETORA Sra. IAEL CRISTINA DA
SILVA PACHECO MARINHEIRO, inscrita no CPF sob o n°- 995.108.391-91, de
acordo com a representação legal que lhe é outorgada por Procuração.
OBJETO DO CONVÊNIO: concessão de estágio de complementação de ensino e
aprendizagem;
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O objeto do presente Termo Aditivo é a altera-
ção do convênio de concessão de estágio de complementação de ensino e aprendi-
zagem escolar n° 048/2018, que entre se celebram o ESTADO DE ALAGOAS, por
intermédio do INSTITUTO DE INOVAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO
RURAL SUSTENTAVEL DE ALAGOAS - EMATER E A PITAGORAS - SISTE-
MA DE EDUCACAO SUPERIOR SOCIEDADE LTDA;
GESTOR DO CONVÊNIO: Edjavannya Carvalho Silva, Gerente  Executiva de
Valorização de Pessoas;
DATA DE INÍCIO DA EXECUÇÃO DO CONVÊNIO: 02/08/2018;
DATA DO TÉRMINO DA EXECUÇÃO DO CONVÊNIO: 08/08/2020;
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 04/08/2020;
PRAZO DE VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO: O prazo de vigência e execução
do convênio fica prorrogado por mais 12 (doze) meses consecutivos e ininterruptos,
contados a partir da data do término do prazo anteriormente acordado;
DATA DE INÍCIO DA EXECUÇÃO DO TERMO ADITIVO: 06/08/2020;
DATA DO TÉRMINO DA EXECUÇÃO DO TERMO ADITIVO: 06/08/2021;
VALOR: R$ 5.155,33 (Cinco mil cento e cinquenta e cinco reais e trinta e três
centavos);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Gestão/Unidade: 140566
Fonte: 0100 — Recursos do tesouro
Programa de Trabalho: 20.122.00 04.2001.0000
Elemento de Despesa: 3.3.90.36PI: 3439
Signatários acima mencionados.

. .

Instituto de Desenvolvimento
Rural e Abastecimento de Alagoas - IDERAL

PORTARIA/IDERAL Nº 21/2020

A Diretora Presidente, no uso de suas atribuições regulamentadas pela Lei nº 6.194
e Decreto nº 310, Art. 7º, de 13 de setembro de 2001.

RE S O L V E:
   Designar a Sra. THÉRESE SILVA DE SOUZA inscrita no
CPF 068.330.124-15, como controladora interna do instituto de Desenvolvimento
Rural e Abastecimento de Alagoas.

Maceió - quinta-feira
6 de agosto de 2020 35Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

pela elaboração das Normas Regulamentadoras, a serem aprovadas pelo Conselho
Superior Universitário, para a escolha dos Diretores de Centro e Coordenadores,
bem como pela execução do processo eleitoral.
JULIA VIEIRA MUNIZ ALBUQUERQUE (DCE)
Matrícula: 36465
EDUARDO BRUNO ALMEIDA DOS SANTOS (TÉCNICO DE NÍVEL SUPE-
RIOR)
Matrícula: 3341-3
GRACILIANA ELISE SWAROWSKY (CCS)
Matrícula: 2780-4
EDEN ERICK HILARIO TENÓRIO DE LIMA (CCI)
Matrícula: 3069-4
RAFAELA DA SILVA CRUZ SAMPAIO (CTEC)
Matrícula: 2873-8
HELENA RODRIGUES CÂMARA (CED)
Matrícula: 2805-3
ROSIANE DOS SANTOS BRITO (UNIDADE ASSISTENCIAL)
Matrícula: 1330-7
Dê-se ciência.
E cumpra-se.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
Presidente do CONSU

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 10/2020, DE 05 DE AGOSTO DE 2020.

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de
Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,
CONSIDERANDO as determinações e orientações governamentais de distancia-
mento social como medida de prevenção ao contágio pelo novo coronavírus (CO-
VID 19);
CONSIDERANDO a aprovação integral, por unanimidade, do Colegiado do Cur-
so de Graduação em Medicina referente aos documentos elaborados pelo Núcleo
Docente Estruturante, apresentados no dia 13 de julho em reunião extraordinária,
postos no processo E:41010.0000010122/2020;
CONSIDERANDO  a aprovação do Pleno, em sessão ordinária aos dias 04 de
agosto de 2020;
RESOLVE:
Aprovar o retorno das atividades de internato do quinto ano do Curso de Medicina
da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas, conforme processo
E:41010.0000010122/2020.
Dê-se ciência.
E cumpra-se.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
Presidente do CONSU

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS UNCISAL Nº048/2020, REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE -
SRP ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS-UNCISAL E A EMPRESA HIPERPAPELARIA LIVRA-
RIA E PAPELARIA EIRELI - ME.
PROCESSO: 41010-4664/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2020
ATA DE RP Nº 048/2020
ÓRGÃO GERENCIADOR: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS – UNCISAL, COM SEDE NA RUA JORGE DE LIMA,
113 - TRAPICHE DA BARRA - MACEIÓ/AL. CEP 57.010-382, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº 12.517.793/0001-08, NESTE ATO REPRESENTADO PELO
SEU REITOR, O SR. HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA, NOMEADO PELO DECRETO Nº 55.619, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE
ALAGOAS EM 21 DE OUTUBRO DE 2017, INSCRITO NO CPF SOB O Nº 787.149.074-53 FORNECEDOR BENEFICIÁRIO: HIPERPAPELARIA LIVRARIA E
PAPELARIA EIRELI - ME, CNPJ 20.811.098/0001-74, Rua da Alegria, 54, Maceió/AL, CEP: 57020-320, Fone: (82) 3028-0080, email: hiperpapelaria@hotmail.com,
REPRESENTANTE: Josefa Alves de Lima, CPF: 685.586.434-15.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE - SRP ESPECIFICADA NO ITEM DO TERMO DE REFERÊNCIA ANE-
XO AO EDITAL DO PREGÃO;
VALOR TOTAL DA ARP: R$ 47.713,60 (Quarenta e sete mil, setecentos e treze reais e sessenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 04 de 08 de 2020;
BASE LEGAL: NA LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES, NO DECRETO Nº 29.342, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013;
 ITEM REGISTRADO:

Item Descrição Unid Marca Qnd Valor unitário          Valor  Total

2 BATERIA 9 v tipo carga alcalina para microfone sem fio UND ELGIN 145 R$ 6,72 R$ 974,40

4

BORRACHA TIPO PONTEIRA; DESCRIÇÃO: formato cilíndrico, inserida
em lápis de madeira do mesmo formato.CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:
Aplicação grafite e lápis, borracha macia, apaga sem manchar e agredir o papel.
UNIDADE DE COMPRA: Unidade. PRAZO DE VALIDADE: Mínimo 02 anos.

UND RED BOR 1793 R$ 0,10 R$ 179,30

10 CANETA HIDROGRÁFICA com 12 unidades CX LEO E LEO 221 R$ 2,40 R$ 530,40

14
COLA GLITTER, líquida, brilhante, atóxica, aplicações em papel e similares.
composição: resina de pva, glitter e conservante tipo benzotiazol, diversas cores.
Frasco com no mínimo 25g.

UND INJEX PEN 366 R$ 0,78 R$ 285,48

16

CORRETOR LÍQUIDO; DESCRIÇÃO: Pigmento branco em solução aquosa;
COR: Branca; DIMENSÕES MÍNIMAS: Embalagem contendo 18ml (será per-
mitido variação em até 10% de todas medidas discriminadas); CARACTERÍSTI-
CAS ADICIONAIS: Correções gráficas, não tóxico; UNIDADE DE COMPRA:
Unidade; PRAZO

UND ECOLE 1410 R$ 0,74 R$ 1.043,40

23

FITA ADESIVA; DESCRIÇÃO: Material em acetato; COR: Transparente; DI-
MENSÕES MÍNIMAS: Largura:12mm, Comprimento: 30m (será permitido
variação em até 10% de todas medidas discriminadas); CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: Para empacotamento em geral (multiuso), adesivo é atóxico pro-
porcionando uma grande aderencia sem danificar a embalagem; UNIDADE DE
COMPRA: Unidade; PRAZO DE VALIDADE: Mínimo 02 anos.

UND EUROCEL 2347 R$ 0,46 R$ 1.079,62

25

FORMULÁRIO CONTÍNUO; DESCRIÇÃO: Papel apergaminhado, COR:
Branca; DIMENSÕES: Número Vias: 01 via, Gramatura: 60 grs/m², Formato
80 colunas-240x11”; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Sem impressão, mi-
croserrilhado; UNIDADE DE COMPRA: Caixa com 3000 folhas; PRAZO DE
VALIDADE: Indeterminado.

CX DATAPEL 150 R$ 98,55 R$ 14.782,50

	RESOLUÇÃO CONSU Nº. 09/2020, DE 05 DE AGOSTO DE 2020.
	O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,
	CONSIDERANDO as discussões ocorridas na sessão ordinária do Consu, realizada em 4 de agosto de 2020, bem como aprovação do Pleno,
	RESOLVE:
	Instituir comissão, composta pelos membros a seguir relacionados, responsável pela elaboração das Normas Regulamentadoras, a serem aprovadas pelo Conselho Superior Universitário, para a escolha dos Diretores de Centro e Coordenadores, bem como pela ex...
	JULIA VIEIRA MUNIZ ALBUQUERQUE (DCE)
	Matrícula: 36465
	EDUARDO BRUNO ALMEIDA DOS SANTOS (TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR)
	Matrícula: 3341-3
	GRACILIANA ELISE SWAROWSKY (CCS)
	Matrícula: 2780-4
	EDEN ERICK HILARIO TENÓRIO DE LIMA (CCI)
	Matrícula: 3069-4
	RAFAELA DA SILVA CRUZ SAMPAIO (CTEC)
	Matrícula: 2873-8
	HELENA RODRIGUES CÂMARA (CED)
	Matrícula: 2805-3
	ROSIANE DOS SANTOS BRITO (UNIDADE ASSISTENCIAL)
	Matrícula: 1330-7
	Dê-se ciência.
	E cumpra-se.
	Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa